---

<sup>98</sup> W. Dettloff, op. cit. S. 52

<sup>99</sup> N. Wicki, op. cit. S. 68-69.

<sup>100</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 1, a. unic. q. 1 concl., S. 1000 ff.: Respondeo: Dicendum quod beatitudo est finis satians nostrum appetitum. Satians autem nostrum appetitum est dupliciter: vel sicut obiectum, vel sicut informans. Satians nostrum appetitum sicut obiectum solus Deus est, ad quem capiendum humana anima ordinatur. Satians autem sicut informans est ipsa influentia Dei in animam quae est ipsa deiformitas et satietas. Secundum hoc nomen beatitudinis commune est secundum prius ut posterius ad beatitudinem incretam, quae est finis satians ut obiectum, et ad creatam quae est satians ut informans; et per prius dicitur de beatitudine increta, per posterius de creata, quia non satiat influentia obiecti nisi propter obiectum.

<sup>101</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 1, a. unic. q. 4, concl., S. 1006: Similiter credo in gratia et gloria, quod anima non est capax gratiae nec gloriae nisi per mentem. Unde credo, quod tam gratia quam gloria primo est in potentia.

<sup>102</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 1, a. 1, unic. q. 1 concl., ad. 4, S. 1001: Quoddam namque est, quod causatur principiis subiecti, et tale potest esse nobilius, pro eo quod dirigit et coniungit. Et quia beatitudo iungit animam summo Deo, ubi terminatio omnis appetitus; et ortum habet a Deo, non ab anima.

<sup>103</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 1, a. 1, unic. q. 1, concl. ad. 5, S. 1001: Ad illud quod quaeritur, cuius generis sit dicendum, quod beatitudo creata non dicit actum pure, quia constat, quod actus gloriosus ab aliquo habitu procedit, ... Quia vero principalius dicit habitum et deiformitatem, ideo, etsi dicat rem duplicis generis, tamen principalius generis qualitatis. Vgl. M. Wittmann, op. cit. S.

schwächt Bonaventura das Moment der Tätigkeit scheinbar ab, sofern er nämlich nicht den Menschen, sondern Gott zum primären Faktor der Seligkeit macht. Das bedeutet dann, dass die selig machende Tätigkeit nicht dem Subjekt, sondern dem Objekt zugeteilt wird. Damit erhält der Mensch bei Bonaventura eine passive Haltung in Bezug auf die Seligkeit.<sup>104</sup>

Wenn Bonaventura behauptet, dass die Seligkeit als *influentia Dei* ihren Sitz unmittelbar in den Potenzen der Seele hat, dann bedeutet es, dass der Leib in Zusammenhang mit der Seligkeit nicht von Bedeutung ist.<sup>105</sup> Für Bonaventura kommt die Seligkeit streng genommen nur der Seele zu und geht erst in zweiter Linie auch auf den Leib über. Bonaventura spricht von einer materiell verstandenen akzidentellen Seligkeit, die zugleich in Leib und Seele ihren Sitz hat, da Bonaventura den Körper als Subjekt der Seligkeit *per quendam redundantiam* erfasst.<sup>106</sup> Dennoch besagt die Formel keineswegs, dass die Seligkeit dem Körper anhaftet. *Subjectum inhaesionis* ist die Seele. Aus der Verbindung des Leibes mit der Seele fließt die Seligkeit von ihrem Subjekt, der Seele, irgendwie (*per quendam redundantiam*)<sup>107</sup> auf den Leib über. Die *beatitudo*, die der Seele inhäriert, ist gleichsam mit ihrer Wirkung im Leib gegenwärtig. Die Wiedervereinigung der Seele mit ihrem Leibe nach der Auferstehung bedeutet für Bonaventura, dass die Seligkeit noch die Möglichkeit hat, sich zu vergrößern, nicht durch eine Vergrößerung des *Habitus*, sondern durch die Beseitigung von Hindernissen.<sup>108</sup> So betrachtet Bonaventura den Leib unter einem doppelten Aspekt: Einmal, wie er dem Wirken der Seele widerstrebt, dann, wie er durch die Seele

---

751.

<sup>104</sup> M. Wittmann, *op. cit.* S. 752. E. Gilson weist darauf hin, dass die Passivität und das Unvermögen des Menschen in der Lehre Bonaventuras in einem Missverständnis über die Lehre Bonaventuras begründet sind und deshalb verursacht werden, weil seine Lehre überwiegend thomistisch beurteilt wird (*Die Philosophie des Heiligen Bonaventura*, S. 511-517).

<sup>105</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 1, a. 1, unic. q. 4, contra., S. 1006: *Beatitudo inest animae secundum quod „capax est Dei et particeps esse potest“; sed capax est secundum imaginem, et imago secundum mentum, et mens est oculus et potentia animae: ergo beatitudo primo inest animae secundum potentiam.*

<sup>106</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 1, a. unic, q. 3, concl., S. 1005: *quod gaudium etiam accidentale et beatitudo accidentalis est in anima sicut in subiecto, sed huius gaudii materia est in corpore, quia gaudet anima de bonis corporis; et ideo beatitudo non est in corpore sicut in subiecto, sed sicut in materia et obiecto, non principali tamen.*

<sup>107</sup> *Ibid.*: *quod beatitudo, cum sit gaudium de bonis, est in aliquo sicut in subiecto primo per inhaerentiam, et sic dico quod est in sola anima; et est in aliquo sicut in coniuncto per quendam redundantiam, et sic, quia corpus est coniunctum animae, gaudium redundant in corpus.*

<sup>108</sup> Bonaventura, IV Sent., d. 49, p. 2, a. 1 q. 1, S. 1013: *Concedendum est igitur, quod glorificatio corporis facit ad maius gaudium quantum ad extensionem; facit etiam quantum ad intensionem, non augendo habitum, sed removendo impedimentum. (Vgl. mit der Ansicht Augustins – oben Anm. 18; 59).*

vollkommen wird. In diesem Sinne ist der Leib das Subjekt der Seligkeit.<sup>109</sup> Bei Bonaventura ist die Seele immateriell und vom Körper unabhängig. Sie kann weder etwas Körperliches noch ein Vermögen sein, welches der Körper für einen Effekt braucht. Darum bedarf sie auch nicht des Körpers, um individualisiert zu werden. Trotzdem hat jeder Körper seine eigene Seele. Genauso wie Thomas von Aquin argumentiert Bonaventura nämlich gegen die Averroisten und weist deren Lehre von der Einheit des Intellectus (*unitas intellectus*) zurück. Denn wenn die menschlichen Seelen eine Einheit wären, würde niemand die Glückseligkeit erstreben, noch hätte jedes einzelne Leben eine Bedeutung. Bonaventura meint, dass dies auch gegen die göttliche Gerechtigkeit sei.<sup>110</sup> Unter dem Einfluss des Neuplatonismus lässt Bonaventura den Leib an der Glückseligkeit teilnehmen, weil er annimmt, die Seele selbst sei aus Materie und Form zusammengesetzt. Trotzdem betont besonders er die Selbständigkeit und Unabhängigkeit der Seele.<sup>111</sup> Auch hier wird wiederum deutlich, dass auch der Leib durch den Überfluss der Seele (*per quamdam redundantiam*) Anteil an der Seligkeit besitzen kann. Bonaventura versteht das „*sine medio*“ des Lombarden vom Ausschluss des „*medium impediens*“ her.<sup>112</sup>